LXXXIII. Rubrica de pena custodum prodencium vel male custodiencium castra11 
de pena male custodientium castraccc  
Siquis capitaneus vel custos comunis Plac(entie) prodictorie vel dolo perdiderit 12| vel 
ocupari permiserit per aliquos aliquod castrum, turim vel fortiliciam 13| contra comune 
Plac(entie), capite puniatur et bona eius nichilominus publicentur. 14| Si vero pro malla 
custodia puniatur arbitrio potestatis, personarum et facti qualitate 15| inspecta.16 

de pena villarum non capientium malefactoresddd  
LXXXIIII. Siquis capitaneus vel custos alicuius castri vel loci se absentaverit ab ipsa 17| 
custodia vel minus bene custodierit, puniatur arbitrio potestatis.18 

ccc nel margine sinistro. 
ddd nel margine sinistro. 
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LXXXV. Rubrica de penis villarum non capiencium mallefactores19 
Quoniam iure testante negligere cum possis perturbare perverssos, ni20|chil aliud est quam 
fovere, volentes eos qui negligunt prosequi et capere 21| mallefactores penis debitis 
cohercere, statuimus quod si aliqua 22| robaria vel homicidium facta vel factum fuerit in 
aliqua villa seu 23| in aliquo loco districtus Plac(entie) vel eius teritorio teneantur et 
debeant 24| homines dicte ville et loci, in quo vel cuius territorio facta fuerit 25| ipsa 
robaria vel homicidium, et homines villarum et locorum circun26|stancium, videlicet 
locorum et villarum confinancium territorio dicte 27| ville vel loci, postquam clamor fuerit 
levatus curere et prosequi et 28| capere ipsos robatores vel homicidas et in forcia comunis 
Plac(entie) 29| presentare vel saltim, si robaria facta fuerit, predam ab eis auffere 30| et 
recuperare et eam restituere derobatis. Quod si predictos robatores ||65r vel homicidas non 
ceperint ut predicitur, puniantur omnes simul et coniunc1|tim dicte ville et loca in 
vigintiquinque libris Plac(entinorum), et nichilominus extima2|cionem dicte robarie 
teneantur emendare dampnum passo. § Teneantur eciam 3| omnes ville et loca per quorum 
territoria ducentur ipse robarie post quam levatus 4| fuerit clamor, ita quod ipse clamor 
possit in ipsis villis exaudiri, prosequi et capere 5| ipsos derobatores vel saltim predam ab 
ipsis auffere et recuperare. Quod 6| si predicta non fecerint, teneantur contribuere ad 
solvendum dictas penam et 7| emendacionem dampni cum villis et hominibus supradictis. 
§ Si vero percussio 8| fieret cum ferro cum sanguinis effussione, teneantur homines dicte 
ville vel 9| loci, in quo vel cuius territorio facta fuerit ipsa percussio, capere et in forciam 
10| potestatis presentare percussorem in pena decem librarum Plac(entinorum) ipsi ville 
vel loco, 11| et si sine fero et cum sanguinis effussione in quinque libris Plac(entinorum). 
Ad 12| quas contribuciones condempnacionum et emendarum eciam teneantur omnes 13| 
nobiles in ipsis villis et locis seu territoriis eorum habitantes. Sed ad predicta 14| pupili et 
vidue minime teneantur. Et predicta locum habeant non obstantibus 15| aliquibus statutis, 
provissionibus vel reformacionibus hinc retro factis que in 16| predictis vel circa ea 
decetero non vendicent sibi locum. Et si questio aliqua 17| de predictis oriretur, possit et 
debeat cognosci sumarie et de plano, sine 18| figura et strepitu iudicii et libelli oblacione, 
quolibet die feriato et 19| non feriato. Et dictum statutum non vendicet sibi locum si 
homines villarum, de 20| quibus fit mencio in dicto statuto, non fuerint negligentes in 
capiendo dictos 21| malefactores et in recuperando dictas robarias. Et quod ubi dicit de 
pena 22| .XXV. librarum, intelligatur si villa fuerit a .L. focollariis supra, et si fuerit ab inde 
23| infra usque in .XXV. focolariis, in .XXV. libris, et ab inde infra, in .X. libris 24| 
Plac(entinorum). Et quod hoc statutum presens non vendicet sibi locum si homicidium, 25| 
robaria vel percussio fieret extra habitacionem villarum de nocte. Et ubi dicit 26| supra de 
nobilibus intelligatur et de omnibus habitantibus pro maiori parte anni 27| in dicta villa. Et 
predicta locum habeant in questionibus et litibus preteritis, 28| pendentibus et futuris et 
quilibet qui fecerit aliquod dictorum malleficiorum 29| propter quod dicte ville seu aliqua 
earum fuerint condempnate, teneantur ad 30| solvendum et restituendum que propterea 
aliquid solverent occasione aliquarum 31| condempnacionum que propterea fierent vel 
emendationum dictarum robariarum. 32| Et quod rector civitatis Plac(entie) qui nunc est et 
pro t(em)poribus erit teneatur 33| personaliter detinere dictum mallefactorem, donec 
restituerit in peccunia 34| numerata dictis villis totum illud quod dicte ville seu aliqua 
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earum 35| solverint occassione dictarum condempnacionum vel dampnum emendacionum 
||65v cum expensis et dampnis quod dicte ville propterea haberent vel substi1|nerent.2 

LXXXVI. Rubrica de penis viciniarum non capiencium malefactores3 
de penis vicinorum non capientium malefactoreseee  
Statuimus quod si aliquod homicidium factum fuerit de die, videlicet a 4| sono ca(m)pane 
comunis que pulsatur in aurora diei usque ad tercium sonum ipsius 5| ca(m)pane que 
pulsatur in sero, in aliqua platea, strata vel via civitatis Plac(entie) vel 6| suburbiorum, et 
homines illius vicinie in qua fuerit dictum homicidium perpetratum 7| non ceperint ipsum 
homicidam et in forciam potestatis vel rectoris non presen8|taverint, puniantur vicini dicte 
vicinie, si in dicta vicinia fuerint a duodecim vici9|nis supra, in decem libris, et si ab inde 
infra in centum sol(dis) Plac(entinorum). Et si ali10|qua ferita facta fuerit cum ferro cum 
sanguinis effussione  puniantur in decem 11| libris dicti vicini si non ceperint percussorem. 
Et sine effussione sanguinis cum ferro 12| puniantur in centum sol(dis) et eodem modo si 
cum sanguine et sine fero. 13| Et si dicta maleficia facta fuerint in domo alicuius, teneantur 
ipsi vicini, postquam 14| levatus fuerit clamor, curere et capere ipsum homicidam vel 
percusorem 15| in penis predictis, secundum quod dicta mallefficia distinguntur. Et omnes 
qui fuerint 16| in domo predicta, sive de nocte sive de die, teneantur dictum mallefactorem 
17| capere vel saltim clamare alta voce post eum, quod si non fecerint te18|neantur ad 
medietatem dicte pene, prout distinguntur supra in quolibet 19| malleficio predicto. Salvo 
quod, habito respectu ad paucitatem numeri ipsorum vi20|cinorum et qualitatem facti, 
potestas seu rector Plac(entie) dictas penas possit, 21| si sibi videbitur, mitigare. Et ad 
predicta pupili et vidue minime 22| teneantur. Que condempnaciones viciniarum pro 
medietate secundum patrimonia 23| et pro alia medietate secundum capita dividantur. Et 
predicta omnia et singula 24| locum habeant non obstantibus aliquibus statutis, 
provissionibus vel reformacionibus 25| hinc retro factis que in predictis vel circa ea 
decetero non vendicent sibi 26| locum. Et ad predicta non teneantur dicte vicinie vel vicini 
quando minores 27| sedecim annis vel publici ribaldi vel publice meretrices se adinvicem 
28| altercarent vel percuterent et quod quilibet qui fecerit aliquod dictorum malleficiorum 
29| propter quod aliqua vicinia fuerit condempnata teneatur ad solvendum et 
resti30|tuendum dicte vicinie totum illud quod propterea dicta vicinia occassione dicte 
condempna31|cionis aliquid solveret. Et quod rector civitatis Plac(entie), qui nunc est et 
pro t(em)poribus 32| erit, teneatur personaliter detinere dictum mallefactorem, donec 
restituerit 33| in peccunia numerata dicte vicinie totum illud quod dicta vicinia occassione 
dicte condempnacionis 34| solverit, cum expensis et dampno quod propterea dicta vicinia 
haberet vel substineret. ||66r Et predictum statutum non vendicet sibi locum in homicidiis, 
percussionibus 1| et vulneracionibus factis et fiendis in plateis comunis, burgi et maioris 
ecclesie.2 
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LXXXVII. Rubrica de penis massariorum et consulum non denunciancium homicidia et 
feritas3 
de penis consulum non denunciantium homicidiafff  
Omnes massarii viciniarum civitatis Plac(entie) infra tres dies et consules villarum et 
locorum 4| districtus Plac(entie) infra quinque dies teneantur denunciare potestati vel 
iudici malleficiorum 5| omnia homicidia, feritas et robarias et incendia que facte fuerint in 
viciniis 6| eorum quantum ad ipsos massarios et in villis eorum seu territoriis ipsarum 
villarum et 7| locorum quantum ad ipsos consules, in pena centum sol(dorum) cuilibet 
massario et consuli 8| qui predicta duxerint negligenda.9 

LXXXVIII. Rubrica de penis ocidencium vel furancium canes10 
de penis furantium canesggg  
Siquis furatus fuerit canem alterius vel ociderit puniatur in centum sol(dis).11 

LXXXVIIII. Rubrica de falsa moneta12 
de falsis monetishhh  
Quicumque fabricaverit vel fabricari vel fieri fecerit monetam falsam igne 
co(m)13|buratur, taliter quod moriatur. Qui vero monetam tonderit vel tondi fecerit 
incidatur 14| ei manus, nisi comuni Plac(entie) solvat usque ad decem dies post 
condempnacionem 15| trecentas libras Plac(entinorum).16 

LXXXX. Qui monetam falsam dolose expendiderit seu expendi fecerit a quinque sol(dis) 
17| supra usque in .X. sol(dos) puniatur in vigintiquinque libris Plac(entinorum), a decem 
sol(dis) supra 18| usque in viginti sol(dos) puniatur in .L. libris, a .XX. sol(dis) supra usque 
in .XL. in centum 19| libras et ab inde supra in trecentis libris. Quas trecentas libras nisi 
solverit usque 20| ad decem dies post condempnacionem, ab eo manus et pes 
abscidantur.21  

LXXXXI. Rubrica de pena vendencium vel emencium imbreviaturas notariorum22 
de penis vendentium et ementium imbreviaturas notariorumiii   
Nullus audeat emere vel vendere aliquas imbreviaturas alicui notarii vivi 23| vel defunti, in 
pena vigintiquinque librarum tam emptori quam venditori. Et 24| teneatur potestas hoc 
facere preconizari infra mensem ab introytu sui 25| regiminis et quilibet possit acusare et 
habeat medietatem 26| dicte pene.||66v  
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LXXXXII. Rubrica de pena subvertencium pacificum statum civitatis Plac(entie)1 
Quoniam de iure naturali est ut patrie pareamus, qua languente necesse est 2| penates 
omnium cum dolore cui quilibet ut prosit nascitur, adeo ut non sint lugen3|di de iure si 
moriantur contra patriam venientes, toto nisu insistimus sta4|tutis prosequi comune 
exicium, videlicet patrie affectantes, statuentes quod omnes 5| qui tractaverint vel 
ordinaverint publice vel privatim pacificum statum 6| civitatis et districtus Plac(entie) 
subvertere vel removere, faciendo dolose 7| vel eciam ordinando rebelionem ipsius 
civitatis vel alicuius castri vel forti8|licie districtus Plac(entie), tanquam lese maiestatis rei 
et hostes patrie capi9|te puniantur et nichilominus bona eorum comuni Plac(entie) 
publicentur.10  

LXXXXIII. Rubrica de pena prohybencium capi vel auferencium mallefactores de forcia 
potestatis vel eius familie11 
Siquis per vim vel metum illatum vel minas illatas per eum prohybuerit aliquem 12| 
malefactorem capi per potestatem vel eius familiam vel alium officialem comunis 
Plac(entie) 13| seu captum per ipsos de manibus vel forcia eorum abstulerit vel aufferi seu 
14| aufugi, fecerit puniatur pena pecuniaria tantum arbitrio potestatis, 15| inspecta qualitate 
personarum et delicti.16 

LXXXXIIII. Rubrica in accusacionibus cesset inscriptio et pena talionis17 
In accusacionibus non habeat locum inscripcio fienda per acusantem, nec eciam 
acu18|sans teneatur ad penam talionis, nisi de ipsa pena per statuta aliter sit provissum.19 

LXXXXV. Rubrica de tormentis et questionibus20 
de tormentis et questionibusjjj  
Quoniam ubi maius vertitur periculum caucius est agendum, provide statui21|mus quod 
potestas vel eius iudices seu aliquis ipsorum non possit nec eis 22| liceat tormentare vel 
subicere alicui generi tormentorum aliquem civem 23| vel districtualem Placen(tie) 
occassione alicuius delicti sive maleficii, nisi 24| prius receptis omnibus probacionibus ab 
utraque parte, si quas voluerint 25| super maleficio vel delicto vel eorum occassione 
producere, quando proceditur ||67r per acusam, et nisi completa inquisicione, si per viam 
inquisicionis procedi 1| contingerit. Et tunc si per ipsas probaciones apparuerint legiptime 
presumptiones 2| et indicia manifesta,  possit in tali maleficio vel delicto ad questiones 3| 
et tormenta contra deliquentem vel malefactorem procedi. De quibus 4| presumptionibus 
et indiciis an sint legiptime, prius quam ad torturam procedatur, 5| cognoscatur per iudices 
potestatis facto scrutinio privatim inter eos ad 6| fabas albas et nigras. Ita quod per 
neminem possit decerni quis ponat 7| fabam albam vel nigram. Et si maior pars ipsorum 
iudicum concordaverit 8| quod sint legiptime presumpciones et indicia, possit modo 
predicto procedi ad 9| questiones et tormenta, alias supersedeatur ipsis questionibus et 
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tor10|mentis et non procedatur ad eas. De quibus scrutinio, declaracione et co11|gnicione 
dictorum iudicum fiat ante ipsam torturam per unum ex notariis 12| malleficiorum 
publicum instrumentum. Addicientes quod per solam famam non possit 13| quis torqueri 
per potestatem vel eius iudices seu aliquem alium officialem 14| comunis Plac(entie). Et si 
potestas vel eius iudices seu aliquis ipsorum seu aliquis 15| alius officialis comunis 
Plac(entie) predicta non observaverint, incurat quilibet 16| eorum penam centum librarum 
Plac(entinorum) ipso facto. Et confessio et quicquid sequitur 17| ex ea et omnis processus 
factus, dicta solempnitate non servata, sint omnino 18| cassi et non valeant ipso iure. Salvo 
quod predicta solempnitas non habeat 19| locum quando proceditur contra aliquem 
occassione perdicionis civitatis 20| vel alicuius castri seu loci districtus Plac(entie) vel 
occasione homicidii vel 21| strate robarie vel furti et assassinorum et incendiariorum.22 

LXXXXVI. Rubrica de pena aurificum ponencium annullis quod non debent23 
de aurificibuskkk   
Nullus aurifex operetur de argento vel auro, nisi secundum ligam 24| et modum eis datum 
vel damdum per comune Plac(entie), nec in annulis 25| ponat litazinum sub lapidibus 
annullorum vel aliud per quod fraus aliqua 26| comitatur, in pena centum sol(dorum) 
Plac(entinorum) et emendacionis da(m)pni fiende 27| illis qui ob hoc fuerint 
dampnificati.28 

LXXXXVII. Rubrica quilibet officialis eciam durante officio possit acussari et contra 
eum inquiri||67v 
Quilibet officialis comunis Plac(entie), exceptis iudicibus et familia potestatis, 1| eciam 
durante officio suo possit coram potestate Plac(entie) a quocumque acusari 2| vel 
denunciari et contra eum inquiri de quovis crimine vel delicto, 3| contra quem officialem 
potestas possit et teneatur cognoscere et procedere 4| sine libello, sumarie et sine strepitu 
et figura iudicii, diebus feriatis 5| et non feriatis. Quas acusaciones et denunciaciones 
potestas recipere et 6| super eis procedere teneatur.7 

LXXXXVIII. Rubrica de columbis domesticis non capiendis8 
Puniatur in centum sol(dis) qui ceperit columbos domesticos in civitate 9| Plac(entie) vel 
districtu pro qualibet vice, quam penam incurat ipso facto et 10| quilibet possit acussare et 
habeat medietatem banni.11 
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LXXXXVIIII. Rubrica de hereticis12 
de hereticislll  
Sacrosancte Romane Ecclesie et vere et orchodose fidei cellatores, omnes 13| hereticos, 
cuiusvis condicionis existant, fautores et receptatores ipsorum et 14| quoscumque dantes 
eis auxilium, consilium vel favorem publice vel priva15|tim atque omnem hereticam 
pravitatem totis viribus et statutorum acule16|is prosequentes bannimus, difidamus et 
bannitos et difidatos ta(m)quam 17| lese maiestatis reos et animarum hostes censemus. Et 
tanto gravi18|us quanto selaracius est divinam quam t(em)poralem offendere maiestatem 
19| statuentes quod potestas et eius iudices et omnes rectores et officiales 20| comunis 
Plac(entie) presentes et futuri teneantur capere ipsos hereticos et fau21|tores et 
receptatores eorum et dare auxilium et favorem totis viribus 22| venerabilibus viris 
dominis episcopo Plac(entie) et inquisitoribus heretice pravita23|tis et cuiuslibet eorum 
nunciis et officialibus ad ipsos hereticos fautores 24| et receptatores prosequendos et 
capiendos et in forciam ipsorum dominorum 25| ponendos, et nichilominus postquam 
fuerint per ipsos condempnati et 26| traditi curie seculari ipsos punire, omni mora 
postposita, iuxta cano27|nicas et legiptimas sanciones. Et teneantur dicti rectores in 
in28|troytu sui regiminis iurare de observando inviolabiliter omnia iura 29| canonica et 
civilia et statuta edita contra ipsos hereticos vel ||68r fienda. Addicientes quod omnes  
constituciones felicis memorie santissi1|mi patris et domini domini Innocencii summi 
pontificis et quas serenissimus 2| princeps dominus Fredericus Romanorum imperator 
semper Augustus eddiderunt con3|tra ipsos hereticos et hereticam pravitatem et quas ipse 
sanctissimus pon4|tifex iunxit et mandavit inseri in statutis, in ipsis nostris statutis et 5| 
volumine statutorum inserantur et pro insertis totaliter habeantur atque inviolabiliter 6| 
observentur, quorum forma talis est.7 
«Innocencius episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis potestatibus sive rectoribus, 8| 
consilio et comunitatibus civitatum aliorumque locorum per Italiam constitutis, salutem 9| 
et apostolicam beneditionem. Ad extirpanda de medio populli Christiani heretice 
pra10|vitatis zinzania, que abundancius solito sucreverunt, superseminan11|te illa licencius 
his diebus homine inimico, tanto  studiosius iuxta 12| comissam vobis solicitudinem 
instidare proponimus, quanto perniciosius 13| negligerimus eadem in necem catholica 
seminis pervagari. Volentes 14| autem ut adversus huius modi nequicie operarios 
conservant, stentque no15|biscum ecclesie filii ac ortodoxie fidei cellatores, constituciones 
quas16|dam ad excupacionem heretice pestis edidimus a vobis ut fidelibus 17| eiusdem 
fidei defensoribus exacta diligencia observandas, que seriatim 18| inferius continentur. 
Quo circa universitati vestre per apostolica scripta man19|damus, quatinus singuli 
constituciones easdem conscribi in vestris 20| capitularibus facientes, nullis inde 
temporibus abolendas, secundum eas 21| contra omnem heresim se adversus hanc sanctam 
ecclesiam extolentem 22| sine omissione aliqua procedatis. Alioquin, dilectis filiis 
inquisi23|toribus heretice pravitatis ordine predicatorum et minorum et eorum sin24|gulis 
damus vestris literis in mandatis, ut singulos per excomunicacionem 25| in personas et 
interdicta in terram appellatione remota compellant. 26| Constituciones autem sunt hec: 27| 
“Statuimus ut potestas seu rector, qui civitati preest, vel loco alii 28| adpresens, aut pro 
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t(em)pore prefuerit in futurum in Italia, iuret preci29|sse ac sine tenore aliquo atendere 
inviolabiliter et servare, ||68v ab omnibus conservari toto t(em)pore sui regiminis in 
civitate vel loco sui regi1|minis quam in terris sue dicioni subiectis omnes et singulas tam 
inscriptas 2| quam alias constituciones et leges tam canonicas quam civiles, editas contra 3| 
hereticam pravitatem. Et super his precisse servandis recipient a quibuslibet sibi 4| in 
potestaria vel regimine sucedentibus iuramenta, que qui prestare 5| noluerint pro 
potestatibus vel rectoribus nullatenus habeantur, et que ut potestas 6| vel rectores fecerint 
nullam penitus habeant firmitatem nec ullus tene7|atur aut debeat sequi eos, eciam si de 
sequella prestanda eis exibuerit iu8|ramentum. Quod si potestas vel rector aliquis hec 
omnia et singula servare 9| noluerit vel neglexerit, preter notam periurii et perpetue 
iacturam infamie, 10| ducentarum marcharum penam incurrat, que irremisibiliter exigantur 
ab eo et 11| in utilitatem comunis cui preest integre convertantur, et nichilominus ut 12| 
periurius et infamis et tanquam hereticorum fautorum de fide suspectus offi13|cio et 
honore sui regiminis spolietur, nec ulterius potestas seu rector 14| habeatur in aliquo, aut 
decetero ad aliquam dignitatem vel officium 15| publicum nullatenus assumatur.16| Idem 
quoque potestas vel rector cuiuslibet civitatis vel loci, in principio 17| sui regiminis, in 
publica concione more solito congregata, banno civitatis 18| vel loci supponat tanquam pro 
malleficio omnes hereticos utriusque sexus, 19| quocumque nomine censeantur, et 
teneantur bannum huiusmodi a suis predece20|ssoribus positum confirmare. Precipue 
autem quod nullus hereticus vel here21|tica decetero habitet vel moretur aut supersistat in 
civitate seu loco 22| aliquo iurisdicionis aut districtus eiusdem. Et quicumque ipsum 23| vel 
ipsam invenerit libere capiat vel capere possit impune et 24| omnes res ipsius vel ipsorum 
eis licenter auferre que sint auferencium 25| pleno iure, nisi aufferentes huiusmodi sint in 
officio constituti. 26| Idem quoque potestas seu rector, infra tercium diem post introytum 
27| regiminis sui, duodecim viros probos et catholicos et duos 28| notarios et duos 
servitores, vel quot quot fuerint necesarii, 29| instituere teneatur, quos diocesanus, si 
presens extiterit et interesse 30| voluerit, et duo fratres predicatores et duo minores ad hoc 
a suis 31| prioribus si conventus ibi fuerint eorumdem ordinum deputati duxerint 32| 
elligendos. Instituti autem huiusmodi et ellecti, possint et debeant ||69r hereticos et 
hereticas capere et eorum bona illis auffere et facere 1| auferi per alios et procurare hec 
tam in civitate quam in tota eius iu2|risdicione atque districtu plenarie adimpleri et eos 
ducere et duci 3| facere in potestatem diocesani vel eius vicarii seu inquisitorum.4| 
Teneatur autem potestas seu rector quilibet, in expensis comunis cui preest, facere 5| duci 
eosdem hereticos ita captos quoco(m)que diocesanus vel eius 6| vicarius seu inquisitores 
predicti in iurisdicione vel districtu dio7|cesani episcopi, seu civitatis vel loci voluerint 
illos duci. Officialibus 8| vero predictis plena fides adhybeatur de his omnibus que ad 
eorum offi9|cium pertinere noscantur, sine aliquo specialiter prestito iuramento, 
prohi10|bicione aliqua in contrarium non admissa, ubi duo vel tres seu 11| plures presentes 
fuerint ex eisdem.12| Porro cum officiales huiusmodi elliguntur, iurent hec omnia exequi 
13| fideliter et pro posse ac super his semper meram dicere veritatem, quibus 14| ab 
omnibus in his que ad eorum officium pertinent plenius pareatur. 15| Tam dicti duodecim 
quam servitores et notarii pretaxati simul vel divissim 16| plenaria precipiendi sub pena et 
banno que ad officium suum pertinent 17| habeant potestatem. Potestas autem vel rector 
teneatur habere firma et rata 18| omnia precepta que occasione officii sui fecerint duo ex 
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ipsis seu plures 19| et penas exigere non servancium. Quod si dictis officialibus aliquo 
t(em)pore 20| aliquod dampnum contingerit in personis vel rebus pro suis officiis 
exe21|quendis a comuni civitatis vel loci per restitucionem plenariam serventur 22| 
indempnes. Nec ipsi officiales vel eorum heredem possint aliquo 23| t(em)pore conveniri  
de his que fecerint vel pertinent ad eorum officium, 24| nisi secundum quod eisdem 
diocesano et fratribus et inquisitoribus vide25|bitur expedire. Ipsorum autem officium 
duret tantomodo per sex menses, 26| quibus completis potestas totidem teneatur subrogare 
officiales, 27| secundum formam prescriptam. Qui predictum officium secundum formam 
eamdem 28| in aliis sex mensibus sequentibus exequantur. Sane ipsis offi29|cialibus detur 
de camara comunis civitatis vel loci, quando exeunt 30| civitatem aut locum pro hoc 
officio exequendo unicuique pro quolibet ||69v die decem et octo imperiales in pecunia 
numerata quos potestas vel rector 1| teneatur eis dare vel dari facere infra diem tercium 
postquam ad eamdem 2| reddierint civitatem vel locum. Et insuper habeat terciam partem 
bonorum 3| hereticorum et receptatorum eorum que occupaverint vel multarum ad 4| quas 
fuerint condempnati secundum quod inferius continetur et hoc salario sint 5| contenti. Sed 
ad nullum aliud quod istud officium i(m)pediat vel impedire 6| possit ullo modo officium 
vel eciam exercitum compellantur. Nullum 7| eciam statutum conditum vel condendum 
eorum officium ullo modo 8| valleat impedire. Et siquis horum officialium propter 
ineptitudinem 9| vel inertiam vel ocuppacionem aliquam vel excessum diocessano et 
fratribus 10| supradictis visus fuerit amovendus ipsum ad mandatum vel dictum eorum, 11| 
teneatur amovere potestas aut rector et alium secundum formam prescriptam 12| substinere 
loco eius. Quod siquis eorum contra fidem et scenceritatem officii 13| sui in favorem 
heresis deprehensus fuerit excesisse, preter notam infamie 14| perpetue quam tanquam 
fautor hereticorum incurrat per potestatem et rectorem 15| ad diocesani loci et dictorum 
fratrum vel inquisitorum arbitrium puniatur. 16| Potestas preterea militem suum vel alium 
assessorem, si diocesanus vel 17| eius vicarius aut inquisitores a sede apostolica deputati 
seu dicti offi18|ciales petiverint, cum ipsis officialibus mitere teneatur et cum ipsis eorum 
19| officium fideliter exercere. Quilibet eciam si presens intra vel 20| requisitus fuerit 
teneatur tam in civitate quam in iurisdicione vel distri21|ctu quolibet die ipsis officialibus 
et eorum sociis consilium et iuva22|men quando voluerint hereticum vel hereticam capere 
vel spoliare aut 23| inquirere seu domum vel locum aut addictum aliquem intrare pro 24| 
hereticis capiendis sub librarum vigintiquinque imperialium pena vel banno 25| universitas 
autem burgi sub pena et banno librarum .C. villa vero librarum 26| .L. imperialium pro 
qualibet vice solvenda in peccunia numerata. Quiconque autem 27| hereticum vel 
hereticam captum vel captam aufferre de manibus 28| capiencium vel capientis ausus 
fuerit vel defendere ne capiat 29| seu prohibere aliquem incoare domum aliquam vel 
curtem seu locum ||70r aliquem ne capiant inquirant ibidem iuxta legem Padue 
promulga1|tam per Fredericum tunc imperatorem, publicatis bonis omnibus imperpetuum 
2| rellegetur et domus illa a qua prohibiti fuerint sine spe redificandi 3| fonditus destruatur, 
et bona que reperta  ibi fuerint fiant capiencium 4| ac si heretici fuissent ibi inventi. Et 
tunc propter hanc prohybicionem vel 5| impedicionem specialem burgus componat 
comuni libras .CC. et villa libras .C. 6| et vicinia tam burgi quam civitatis libras .L. 
imperiales in peccunia numerata, 7| nisi infra terciam diem ipsos defenssores vel 
defenssorem hereticorum 8| potestati captos duxerint personaliter presentandos. Teneatur 
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insuper 9| potestas seu rector quilibet omnes hereticos et hereticas, qui capti 10| amodo 
fuerint, custodiri facere sub expensis comunis loci sui cui preest per 11| viros catholicos ad 
hoc ellectos a diocesano, si fuerit presens, et fratribus 12| supradictis vel inquisitoribus in 
aliquo speciali carcere tuto et secuto, in 13| quo ipsi soli detineantur seorsum a latronibus 
et bannitis donec de 14| ipsis fuerit diffinitum. Si quando aliqui vel alique non heretici pro 
15| captis hereticis ipsis non contradicentibus fuerint assignati vel se 16| forssitam 
assignaverint predicti suppositi perpetuo carcere mancipentur 17| et heretici nichilominus 
reddire et assignari cogentur et qui hunc 18| dolum fecerint iuxta legem predictam bonis 
omnibus publicatis in 19| perpetuum rellegentur. Teneatur insuper potestas vel rector cum 
bono 20| et securo comitatu omnes hereticos, quocumque nomine censeantur, infra 21| 
quindecim dies postquam fuerint capti diocesanno vel eius speciali 22| vicario seu 
hereticorum inquisitoribus presentare pro examinacione de 23| ipsis et eorum heresi 
facienda. Dampnatos vero de heresi per 24| diocesanum vel eius vicarium seu inquisitores 
predictos potestas vel 25| rector vel eius nuncius specialis quos sibi relictis recipiat statim 
26| vel infra quinque dies adminus, circa eos constituciones contra 27| tales editas 
servaturus. Teneatur preterea potestas seu rector 28| omnes hereticos, quos captos 
habuerit, cogere circa membri dimi29|nucionem et mortis periculum tamquam vere 
latrones et homici30|das animarum et fures sacramentorum Dei et fidei christiane, erores 
31| suos expresse faceri et acussare alios hereticos quos sciunt, 32| et bona eorum et 
credentes et receptatores et defenssores 33| eorum sicut coguntur fures et latrones rerum 
t(em)poralium acusare ||70v suos complices et faceri maleficia que fecerint. Domus autem 
in 1| qua repertus fuerit aliquis hereticus vel heretica sine spe ulla rehe2|dificandi fonditus 
destruatur, nisi dominus domus eos ibidem pro3|curaverit reperiri. Et si dominus domus 
illius alias domus habuerit 4| continguas illi domui, omnes ille domus similiter 
destruantur, et bona 5| que inventa fuerint in domo illa et in domibus illis adherentibus 
publi6|centur et fiant auferencium, nisi auferentes fuerint in officio constituti. 7| Et insuper 
dominus domus illius, preter notam infamie perpetue quam incurat, 8| componat comuni 
civitatis vel loci quinquaginta libras imperiales in pecunia 9| numerata, quam si non 
solverit in perpetuo carcere decludatur. Burgus autem 10| ille in quo heretici capti fuerint 
vel inventi componat comuni civitatis 11| libras .C. et villa in .L. libris et vicinia tam burgi 
quam civitatis libras quin12|quaginta imperiales in pecunia numerata, nisi infra tercium 
diem receptato13|res ipsorum captos presentaverint potestati. Quiconque non fuerit 
deprehensus 14| dare alicui heretico vel heretice consilium vel auxilium seu favorem, 15| 
preter aliam penam superius et inferius pretaxatam, ex tunc ipso iure 16| imperpetuum sit 
factus infamis, nec ad publica officia seu consilia 17| vel ad eligendos aliquos ad 
huiusmodi nec ad testimonium ad18|mitatur, sit eciam intestabilis ut nec testamenti 
liberam habeat 19| factionem ne ad hereditatis successionem accedat. Nullus preterea 20| ei 
super quocumque negocio sed ipse alii respondere cogatur. Quod si forte 21| iudex 
exstiterit, eius sentencia nullam obtineat firmitatem, 22| nec cause alique ad eius 
audienciam preferantur; si fuerit advocatus 23| eius patrocinium nullatenus admittatur; si 
tabelio instrumen24|ta confecta per ipsum nullius penitus sit momenti. Credentes 25| 
quoque creditoribus hereticorum tanquam heretici puniantur. Teneatur insuper 26| potestas 
seu rector nomina omnium virorum qui de heresi infamati fuerint 27| vel baniti in quatuor 
libellis unius tenoris facere anotari, quorum 28| unum comune civitatis vel loci habeat et 
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alium diocesanus et 29| tercium fratres predicatores et quartum fratres minores. Et ipsorum 
30| nomina ter in anno in concione publica faciat sole(m)pniter recitari. 31| Teneatur 
quoque potestas seu rector filios et nepotes hereticorum et 32| receptatorum defenssorum 
et fautorum eorum diligenter investigare, eosque 33| ad aliquod officium publicum seu 
consilium nullatenus admitere in futurum. ||71r Teneatur preterea potestas seu rector unum 
de assessoribus suis quem 1| eligerit diocesanus, si fuerit presens, et inquisitores predicti 
ab apostolica 2| sede duci mitere cum eis quandocumque voluerit iurisdicione civitatis 
atque districtu. 3| Qui assessor, secundum quod predictis inquisitoribus vissum fuerit, ibi 
aut plu4|res tres boni testimonii viros vel totam viciniam si eis videbitur 5| incoare 
compellat quod siquos ibidem hereticos si venerint vel bona 6| eorum vel aliquos occulta 
conventicula celebrantes seu a comuni conversa7|cione fidelium vita et moribus 
descidentes vel credentes aut de8|fenssores seu receptatores vel fautores hereticorum eos 
dictis inqui9|sitoribus studeat indicare. Ipse autem potestas contra acusatos procedat 10| 
secundum leges condam Frederici tunc imperatoris Padue promulgatas. 11| Teneatur 
insuper potestas seu rector in destrucione domorum et conde(m)pnacione 12| facienda et 
rebus inventis vel occupatis consignandis et dividendis 13| de quibus superius infra decem 
dies postquam acussacio seu denunciacio 14| facta fuerit hec omnia exequi cum effectu, et 
conde(m)pnaciones omnes in 15| peccunia numerata infra tres menses exigere et dividere 
illas, sicut 16| inferius continetur, et eos qui solvere non poterint banno maleficii 17| 
subponere et donec solvant in carcerem detinere. Alioquin, pro his 18| omnibus et singulis 
sindicetur sicut inferius continetur. Et insuper tene19|atur unum de assessoribus suis 
quencumque diocesanus vel eius vicarius 20| et dicti inquisitores hereticorum voluerint ad 
hec peragenda fideliter 21| asignare et mutuare pro t(em)pore si eis visum fuerit 
oportunum. Omnes 22| autem condempnaciones vel pene que occassione heresis facte 
fuerint, 23| neque per concionem, neque per consilium, neque ad vocem populi ullo modo 
24| aut ingenio aliquo t(em)pore valeant relaxari. Teneatur insuper 25| potestas seu rector 
omnia bona hereticorum et receptatorum eorum, que 26| per dictos officiales fuerint 
occupata seu inventa, et condempna27|ciones pro his exactas dividere tali modo: una pars 
deveniat 28| in comune civitatis vel loci, secunda favorem expedicionem officii 29| detur 
officialibus, qui tunc negocia ipsa peregerint. Tercia ponatur 30| in aliquo tuto loco 
secundum quod dictis diocesano et inquisitoribus 31| videbitur, reservanda et expendenda 
per consilium eorumdem in favo32|rem fidei et ad hereticos extirpandos, non obstante 
huiusmodi ||71v diversionis statuto aliquo condito vel condendo. Siquis autem decetero 1| 
aliquid istorum statutorum seu constitucionum atemptaverit delere, diminuere 2| vel 
mutare sine auctoritate sedis apostolice speciali, potestas seu rector qui pro 3| t(em)pore 
fuerit in illa civitate vel loco teneatur eum tanquam defenssorem 4| hereticorum publicum 
et fautorem secundum formam prescriptam perpetuo pu5|blice infamare atque punire in 
libris .L. imperiales in pecunia numerata, quam 6| si exigere non poterit cum maleficii 
banno supponat, de quo eximi 7| non valeat nisi solverint duplam dicte peccunie 
quantitatem. Teneatur 8| sane potestas seu rector infra decem dies sui regiminis sindicare 
9| precedentem proximo potestatem vel rectorem et eius eciam assessores 10| per tres viros 
catholicos et fideles ellectos ad hoc per diocesanum, 11| si fuerit presens, et per fratres 
predicatores et minores de omnibus his 12| que in statutis istis seu constitucionibus et 
legibus contra hereticos 13| et eorum complices editis continentur, et punire ipsos si 
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exceserint 14| in omnibus et singulis que amiserint et cogere restituere de propria 
fa15|cultate, non obstante si per aliquam licenciam, consilium vel alterius 16| cuiuslibet a 
scindicacione fuerint absoluti. Iurabunt autem predicti tres 17| viri bona fide sindicare 
prefactos de omnibus supradictis centum. 18| Teneatur potestas seu rector cuiuslibet 
civitatis vel loci delere seu 19| abradere penitus de statutis vel capitularibus omne 
quodconque 20| statutum conditum vel condendum inveniatur contradicere suprascriptis 
constitu21|cionibus seu statutis et legibus sive quomodolibet obviare. Et in prin22|cipio et 
in medio sui regiminis hec statuta seu constituciones et leges 23| in publica concione 
solempniter facere recitari et eciam in aliis locis 24| extra civitatem suam vel locum sine 
diocesano seu inquisitoribus et 25| fratribus supradictis videbitur expedire. Porro hec 
omnia statuta 26| seu constituciones et leges et sique alie contra hereticos et eorum 27| 
complices t(em)pore aliquo auctoritate sedis apostolice cederentur in quatuor 28| 
voluminibus unius tenoris debeant anotari, quorum unum sit in 29| statuto cuiuslibet 
civitatis vel loci, secundum appud diocesanum, tercium 30| apud fratres predicatores, 
quartum apud fratres minores, cum omni 31| scinceritate serventur ne possint per falsarios 
in aliquo violari. 32| Datum Asisi, .XIII. Kalendas Iunii, pontificatus nostri anno .XI.°”».33  
«Innocencius episcopus servus servorum Dei, universis Christi fidelibus salutem ||72r et 
apostolicam benedicionem. Noverit universitas vestra quod nos ad instar felicis 
recor1|dacionis Gregorii pape predecessoris nostri excomunicamus et anatematizamus 2| 
universos hereticos, Catharos de Lugdino, Passaginos, Iosephinos, Ar3|naldistas, 
Speronistas et alios quibuscumque nominibus censeantur, fanes quidem 4| habentes 
diversas sed caudas adimicione colligatas, quia de nativitate con5|veniunt eciam ad ipsum. 
Dampnati vero per ecclesiam, seculari iudicio rellinquantur 6| animaversione debita 
puniendi clerici prius a suis ordinibus degradatis. 7| Siqui autem de predictis, postquam 
fuerint deprehensi, ad agendum condignam 8| penitenciam in perpetuo carcere 
decludantur. Credentes autem eorum eroribus 9| similiter hereticos iudicamus. Item 
receptatores, defenssores et 10| fautores hereticorum excomunicacionis finem decernimus 
subiacere, firmiter 11| statuentes ut si postquam quilibet talium fuerit excomunicacione 
ucatus a 12| sua pro hoc non curaverit presumptione consare ipso iure sit factus in13|famis, 
nec ad publica officia seu consilia nec ad eligendos aliquos 14| ad huiusmodi nec ad 
testimonium admitatur, sit eciam intestabilis, ut 15| nec testamenti habeat factionem, nec 
ad hereditatis sucessionem accedat. 16| Nullus preterea ipsi super quocumque negocio, sed 
ipse aliis respondere co17|gatur. Quod si forte iudex exstiterit, eius sentenciam nullam 
obtine18|at firmitatem, nec cause alique ad eius audienciam preferantur; 19| si fuerit 
advocatus, eius patrocinium nullatenus admitatur; si tabelio, 20| instrumenta confacta per 
ipsum nullius penitus sint momenti; 21| si vero clericus fuerit, ab omni officio et beneficio 
deponatur. Siqui autem 22| tales, postquam ab ecclesia fuerint denotati, evictare 
contenserint, 23| excomunicacionis sentencia procellatur alias animadversione debiti 
puniendi. 24| Qui autem inventi fuerint sola suspicione notabiles, nec iuxta 25| 
consideracionem suspicionis qualitatenque persone propriam innocenciam 26| congrua 
purgacione monstraverit, anotematis gladio feriantur 27| et usque ad satisfacionem 
condignam ab omnibus evitentur. Itaque 28| si per annum in excomunicacione persisterit 
ex tunc velut heretici con29|dempnentur. Item proclamaciones aut appellaciones 
huiusmodi 30| personarum minime audiantur. Item iudices, advocati et notarii 31| nulli 
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eorum officium suum impendant. Alioquin, eodem officio 32| perpetuo sint privati. Item 
clerici non exibeant huiusmodi pestilentibus ||72v ecclesiastica sacramenta nec ellemoxinas 
aut oblacionem eorum reci1|piant, similiter Hospitalarii aut Templarii ac quilibet 
regullares. Ali2|oquin, suo privetur officio ad quod nunquam restituantur absque indulto 
sedis 3| apostolice speciali. Item quicumque tales presumpserint ecclesiastice tradere 
sepul4|ture usque ad satisfacionem ydoneam excomunicacionis sentencie se noverint 5| 
subiacere, nec absolucionis beneficium mereantur, nisi propriis manibus 6| publice 
extumulent et proiciant huiusmodi corpora dampnatorum, et 7| locus ille perpetua curat 
sepultura. Item firmiter inibemus ne 8| cuiquam layce persone licet publice vel privatim 
de fide catholica 9| disputare, qui vero contrafecerit excomunicacionis laqueo innodetur. 
Item 10| siquis hereticos sciverit vel aliquos oculta conventicula cellebran11|tes seu a 
comuni conversacione fidelium vita et moribus desidentes eos 12| studeat indicare 
confessori suo vel alii per quem credat ad prelati sui 13| et inquisitorum heretice pravitatis 
noticiam pervenire. Alioquin, excomunica14|cionis sentencia procellatur. Filii autem 
hereticorum, receptatorum, defen15|ssorum et fautorum eorum, usque ad secundam 
indicionem, ad nullum ecclesiasticum 16| officium seu beneficium admitatur, quo si senis 
actum daret nimis 17| iratum et inane. Nos enim viros ecclesiasticos qui ad preces 
huius18|modi pestilencium personarum dignitates personatus et queconque 19| alia 
ecclesiastica beneficia sunt adhepti ex nunc privamus taliter 20| acquisitis, volentes ut tales 
et habitis perpetuo careant et ad 21| alia vel similia nequaquam in posterum admitantur. 
Illorum autem 22| filiorum emancipacionem nullius esse momenti volumus, quorum 
paren23|tes post emancipacionem huiusmodi ad vestrum supersticionis heretice 24| a via 
declinase constiterit veritatis. Datum Perusii, .IIII. idus Maii, 25| pontificatus nostri anno 
nono».26 
«Innocencius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis potestatibus, 27| consiliis et 
comunitatibus civitatum aliorumque locorum Italie salutem 28| et apostolicam 
benedicionem. Cum adversus hereticam pravitatem 29| quondam Fridericus rex tunc 
imperator Romanorum promulgaverit quasdam 30| leges, per quas neque vagetur compesci 
petit pestro illa, nos illas 31| volentes ad robur fidei ac salutem fidelium observari 
universitati 32| vestre pro apostolica scripta mandamus, quatenus eas, quarum tenores 33| 
vobis mitimus insertos presentibus, faciatis singuli in vestris capitulis ||73r advocari contra 
hereticos secte cuiuslibet secundum eos exacta diligencia pro1|cesuri. Alioquim, dilectis 
filiis et fratribus inquisitoribus heretice pravitatis 2| ordine predicatorum vel minorum ac 
eorum singulis literis nostris iniungimus ut 3| vos ad id per execucionem in personas et 
interdictum in terram appellacione 4| remota compellant. Tenores autem legum ipsorum 
hii sunt: “Fredericus 5| Dei gracia Romanorum imperator et semper augustus, Ierusalem et 
Scicilie rex, dilectis 6| principibus suis, venerabilibus archiepiscopis et episcopis aliisque 
prelatis ecclesiarum, ducibus, 7| marchionibus, baronibus, potestatibus, scultetis, 
bulgraviis, advocatis, iudicibus, 8| ministerialibus, officialibus et omnibus per totum 
imperium constitutis presentes literas 9| inspecturis fidelibus suis graciam suam et omne 
bonum. Conmissa nobis 10| celiter cura regiminis et imperialis, cui dante domino 
presidemus fastigium 11| dignitatis materialem quo divisim a sacerdocio fongimur 
gladium adversus 12| hostes fidei et in exterminium heretice pravitatis exigunt 
exercendum, ut vi 13| per eos perfidie filios contra Deum et ecclesiam exultantes tanquam 
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materni uteri co14|rosores in iudicium et iusticiam prosequantur maleficios vivere non 
pasuri 15| per quorum scientiam seducentem mundus inficitur et gregi fidelium per oves 
mor16|bidas graviori infligitur coruptella, statuimus itaque faucientes ut here17|tici, 
quoconque nomine censeantur, ubicumque per imperium dampnati fuerint ab ecclesia 18| 
et seculari iudicio assignati animadverssione debita puniantur. Si vero de predictis, 19| 
postquam fuerint deprehensi, terreti metu mortis reddire voluerint ad fidei unita20|tem 
iuxta canonis sanciones ad agendam penitenciam in perpetuum carcerem 21| decludantur. 
Preterea quicumque heretici reperti fuerint in civitatibus, opidis seu 22| aliis locis imperii 
per inquisitores ab apostolica sede datos et alios ortodoxie 23| fidei cellatores hii qui 
iurisdicionem ibidem habuerint ad inquisitorum et aliorum 24| catholicorum virorum 
insinuacionem eos capere teneatur et eos captos artius 25| custodire, donec per censuram 
ecclesiasticam dampnatos dampnabili morte 26| perimant qui fidei sacramenta et vite 
dampnabant. Simili quoque pena 27| plecti, censemus omnes quos ad fovendam 
hereticorum erorem calidus 28| hostis susortat advocatos vel parat illicitos defenssores, 
maxime cum 29| facinus quo innignat, exquat, destiterint et eorum vite duxerint 
con30|sulendum. Eos preterea qui convicti in uno loco de heresi ad alia 31| loca se 
transferunt ut caupcius possint effundere virus heretice 32| pravitatis, debitam censemus 
subire vindictam, ut super hoc per viros 33| ab eodem errore conversos ad fidem nec non 
et per alios qui eos de heresi ||73v convincerunt quod et in hoc casu concedimus licite 
faciendum evidens 1| testimonium habeatur. Item mortis sentencie ducimus, adicendos 2| 
siquos hereticorum ad iudicium tortos in extremo vite periculo here3|sim abiurantes 
postmodum de falso iuramento constiterint et fide 4| mentita coniuncti ac eos contingerit 
eiusdem morbi spontaneam 5| incurere recidivam ut sibi da(m)pnabilius iniquitas sit 
mentita et 6| penam debitam mendacium non evadat, omne insuper proclama7|cionis et 
appellacionis beneficium ab hereticis, receptatoribus et 8| fautoribus eorumdem penitus 
amovemus, volentes ut de finibus 9| imperi in quibus semper debet existere fida fides 
heretice labis 10| gemina modis omnibus deleantur.11| Ceterum quia quanto maiora diuccie 
nutu miseracionis acepimus 12| et alciorem locum prefiliis hominum obtinemus tanto 
debemus devocio13|ra obsequia gratitudinis conferenti, si quando in nostri nominis 
conte(m)ptores 14| nostri culminis excandescit auctoritas, si reos lese maiestatis in 
personis 15| eorum et liberorum suorum exheredacione dampnamus, multo forcius 
iustiusque 16| contra Dei blasfamatores nominis et catholice fidei detractores provocamur, 
17| eorumdem hereticorum, receptatorum, fautorum et advocatorum suorum heredes 18| et 
posteros usque ad secundam proieniem beneficiis conctis t(em)poribus publicis officiis 19| 
et honoribus imperiali auctoritate privantes, ut in paterni memoria criminis 20| continuo 
merore tabescant vere scientes quod Deus cellores est pecata 21| patrum in filios potenter 
ulciscens. Nec quidem a […..] finibus diximus 22| excludendum ut siqui paterne heresis 
non sequaces latentem patrum 23| profidiam relevaverint quoconque reatus illorum 
animadversione plectantur, 24| predicte punicioni non subiacent innocencia filiorum. Ad 
hec votum fieri 25| volumus fratres predicatores de ordine predicatorum quod fidei 
negocio in 26| partibus imperii nostri contra hereticos deputatos ceteros quocumque qui ad 
27| hereticos iudicandos acceserint, nisi aliqui eorum ab imperio fuerint 28| proscripti, 
eundo, morando et reddeundo sub nostri imperii speciali defenssione 29| receptos et quos 
apud omnes sub ope ac recomendacione fidelium 30| imperii esse volumus in offenssos. 
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Universitati vestre mandamus quatenus 31| quoconque et apud que(m)cumque vestrum 
provenerint benigne recipiatis 32| eosdem et personas ab incursu hereticorum eis 
inscidancium conservantes 33| indempnes omne consilium, ducatum et auxilium 
impendens, pro tam ||74r aceptis coram Deo negociis exequendis. Hereticos vero quos 
hosten1|derint ipsi  vobis in iurisdicione vestra singuli capientes diligenti custo2|dia 
detinendo, donec post ecclesiastice dampnacionis iudicium penam 3| subeant quam 
merentur. Sicuti quod in execucione ipsius negocii gratum 4| Deo et laudabile nobis 
obseqiuum conferetis si ad expelendam de partibus 5| nostri imperii novam et insolitam 
heretice pravitatis infamiam, opem 6| et operam una cum eisdem fratribus prestiteritis 
efficacem. Et siquis foret 7| exinde negligens et remissus ac inutilis coram domino et in 
conspec8|tu nostro poterit merito culpabili aparere. Datum Padue, .XXII. februarii, 9| .XII. 
indicione”.10 
“Fridericus rex Dei gratia et cetera. In consutilem tunicam Dei nostri dissuere conantur 11| 
heretici et vocabuli vicio servientes quod significacionem divissionis enun12|ciat in ipsius 
indivisibilis fidei unitate nituntur inducere seccionem 13| et oves a Petri custodia cui 
pascende a pastore bono sunt credite 14| segregare. Hii sunt lupi rapaces intrinsecus eo 
usque mansuetudinem 15| pretendentes ovium, quousque ovile possit subitraere 
dominicum. Hii 16| sunt angeli pessimi, hii sunt filii pravitatum, a patre nequicie et 17| 
fraudis auctore et simplices animas destinati, hii sunt colubri qui 18| columbas decipiunt, 
hii sunt serpentes qui latenter videntur inserpere 19| et submelis dulcedine virus evonere. 
Ut vite cibum ministrare 20| se simulent a cauda ferunt et mortis poculum velut quoddam 
21| durisimum venenum et miscent. Eorum sete ventibus vel re publicum 22| prodeant non 
sunt notate nominibus vel, quod est forte nefandius, non 23| contente, ut vel ab Ario 
Ariani, vel Nestore Nestoriani, aut similibus 24| similes nuncupentur, sed in exemplum 
martirum qui pro fide catholica martiria 25| subierunt Patarenos se nominant velut 
expositos pasioni huiusmodi 26| et Patereni a quibus abest sancta credulitas divinitatis 
eterne, sub uno 27| contestu nequicie insimul tres offendent Deum, videlicet 28| proximos 
et se ipsos. Deum, dum Dei fidem et filium non agnoscunt, 29| decipiunt proximos, dum 
ipsis sub spe spiritualis halimonie here30|tice pravitatis obletamenta ministrant; crudelius 
eciam scevrunt 31| in se ipsos, dum post animarum dispendium corpora denique scuere 
mor32|tis illecebris, quam per agnicionem veram et vere fidei possent evadere, ||74v vite 
prodigi et vocis improvidi sectatores involuunt. Et quod est ipso 1| dictu durissimum 
superstites eciam non terentur exemplo. Contra tales 2| sibi Deo et hominibus sic infestos 
continere non possumus motus nostros, 3| quidem debite ulcionis in eos gladium 
exeramus, tanto ipsos instan4|cius prosequentes, quanto in evidenciorem delussionem 
fidei christiane 5| prope romanam ecclesiam, que capud ecclesiarum omnium iudicatur, 
supersti6|cionis sue scelera lacius exercere noscuntur. Adeo quod ab Italie finibus 7| 
presertim a partibus Lombardie, in quibus pro certo propendimus ipsorum ne8|quiciam 
lacius abundare, ianque statuimus in primis ut crimen 9| hereseos et dampnate scete 
cuiuslibet quoco(m)que nomine censeantur 10| sectatores prout veteribus legibus est 
indictum inter publica cri11|mina numerentur. Imo lese maiestatis iniuriam noscitur 12| 
atemptatum qua(m)vis iudicii potestate altera alteri non excedat. Nam 13| sicuti 
perduelionis crimen personas adimit dampnatorum et bona 14| et dampnat post obitum 
memoriam defuntorum sic eciam in predicto 15| crimine quo patereni vocantur per omnia 
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volumus observari. Et ut 16| ipsorum nequicia, qui quia Deum non secuntur, in tenebris 
ambulant, 17| detegantur, nemine eciam deferente investigari volumus dili18|genter 
huiusmodi scelerum pactratores. Et quod officiales nostros sic 19| et alios malefactores 
inquiri ac inquisicione vocatos eciam, 20| si levis supersticionis argumento tangantur, a 
viris ecclesiasticis et prela21|tis examinari iubemus per quos si inventi fuerint a fide 
catolica 22| saltem in articulo deviare, ac per ipsos pastorali more conmoniti, te23|nebrosi 
diaboli relictis insidiis voluerint agnoscere Deum lucis sed 24| in eroris concepta instancia 
perseverent presentis nostre legis edito 25| dampnatos morte pati Patarenos aliosque 
hereticos, quocumque nomine 26| censeantur, decernimus quam affectant, ut vivi in 
conspectu 27| hominum co(m)burantur flamarum comissi iudicio nec dolemus quod in hoc 
28| ipsorum satisfacimus voluntati ex quo penam solvendo nec fructum alium 29| 
consequitur eroris. Apud nos quod talibus nemo intervenire presumat, quod qui 30| fecerit 
in ipsum nostre indignacionis aculeos non in merito convertemur. 31| Datum Padue, .XXII. 
februarii, .XII. indiccione”.32 
“Imperator Fredericus semper augustus et cetera. Patarenorum receptatores ||75r 
complices, in quocumque modo fautores qui ut a pena alios possint exi1|mere de se velut 
inprovidi non formidant publicatis bonis omnibus 2| relagandos in perpetuum esse 
censemus. Et ipsorum filii ad honores 3| aliquos nullatenus admitantur. Si tamen aliquis 
fautorum huiusmodi 4| detexerit aliquem Patarenum, decuius perfidia manifeste probatur, 
in5|fidei premium quam agnovit, fame pristine de imperiali clemencia 6| restitucionis 
beneficium integrum consequatur.7 
Incipiunt capitula constitutionis edita per dominum Fredericum regem ilustrum virum 8| 
Romanum imperatorem semper augustum, Ierusalem et Sicilie regem. § Cataros, 9| 
Patarenos, Speronistas, Leonistas, Arnaldistas, Circuncisos, Pasa10|ginos, Iosepinos, 
Caratenses, Albanenses, Franciscos, Bagnaro11|los, Comistos, Valdeses, Roncarolos, 
Comunelos, Varives et 12| Ortulevos, cum aliis de Aquanigra, et omnes hereticos 
utriusque se13|xus, quoconque nomine censeantur, perpetuo dampnamus infamia, 
diffi14|damus atque bannimus, censentes ut bona talium conffissentur 15| nec ad eos 
ulterius revertantur. Ita quod filii ad eorum successionem 16| pervenire non possint cum 
longe sit gravius eterna quam temporalem 17| offendere maiestatem. § Qui autem inventi 
fuerint sola suspecione 18| notabiles nisi ad mandatum ecclesie iuxta consideracionem 
suspi19|cionis qualitatemque persone propriam innocenciam congrua purga20|cione 
monstraverint tanquam infames et baniti ab omnibus habeantur. 21| Ita quod si sic per 
annum permanserint ex tunc eos sic heretico condempnamus. 22| Statuimus eciam hoc 
edicto imperpetuum valituro ut potestas seu recto23|res quibuscumque fongantur officiis 
pro defenssione fidei prestent publice 24| iuramentum quod de terris sue iurisdicionis 
subiectis universos hereticos 25| ab ecclesia denotatos bona fide pro viribus exterminare 
studebunt. Ita quod 26| amodo quicumque quis fuerit in perpetuam potestatem vel 
t(em)poralem asumptus 27| hoc teneatur capitulum iuramento firmare alioquin neque pro 
potestatibus, 28| neque pro consulibus seu consimilibus habeantur, eorumque sentencias 
ex tunc 29| decorrumus mutiles et inanes. Si vero dominus t(em)poralis requisitus et 30| 
monitus ab ecclesia terram suam purgare neglexerit ab heretica pra31|vitate post annum a 
t(em)pore monicionis ellapsum terram ipsius exponimus 32| catolicis ocupandam qui eam 
exterminatis hereticis absque ulla ||75v contradicione possideant et in fidei puritate 
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conservent salvo iure domini 1| t(em)poralis dummodo super hoc nullum prestet 
obstaculum nec aliquod impe2|dimentum aperperant, et nichilominus lege servata contra 
eos qui non habent 3| dominos principales. § Credentes propterea receptatores, 
defenssores 4| et fautores hereticorum bannimus, statuentes ut si postquam quilibet 5| 
talium fuerint excomunicacione notatus satisfacere contempserit conte(m)p6|serint infra 
annum ex tunc ipso iure sit factus infamis et ad pu7|blica officia seu consilia vel aliquos 
eligendos huiusmodi nec ad 8| testimonium admitatur, sit eciam intestabilis, ut nec 
testamenti 9| liberam habeat faccionem nec ad hereditatis sucessionem acedat, nullus 10| 
enim preterea super quocumque negocio, si ipse aliis respondere cogatur. Qui 11| si iudex 
extiterit eius sentencia nullam obtineat firmitatem, 12| nec cause alique ad eius audienciam 
preferantur. Si fuerit advocatus, 13| eius patrocinium nullatenus admitatur. Si tabelio, eius 
instrumenta 14| confecta per manus ipsius nullius penitus sint momenti. Addici15|mus 
insuper quod hereticus per hereticum cumvinci possit. Et quod domus 16| Patarenorum 
receptatorum, defenssorum et fautorum, sive ubi docuerint 17| sive ubi aliis manus 
imposuerint, destruantur nullo t(em)pore restitu18|ende. Datum Padue, .XXII. februarii, 
.XII. indicione”.19 
Rex regum apostatantes a fide catholica penitus execramus, 20| insequimur ulcionibus, 
bonis suis omnibus spoliaveris, et a professione 21| vel vita naufragantes legibus 
cohartamus, successiones tolimus, 22| ab eis omne ius legiptimum abdicamus. Datum 
Asisii, .XI. Kalendis 23| iunii, pontificatus nostri anno .XI.°».||76rmmm 
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[Liber sextus] 

||77r Incipit liber sextus1 
Incipit liber sextus2 

I. Rubrica de ponderibus et mensuris rectis habendis3 
de ponderibus et mensurisa  
Quia expedit publice mensuras esse rectas, cum in ea mensura qua quis messus 4| fuerit 
merietur et sibi iuxta evangelicam veritatem, provide statuimus quod iudex 5| vel officialis 
ad victualia deputatus teneatur in pena vigintiquinque librarum Plac(entinorum) in6|fra 
mensem a die incepcionis sui officii videre et examinare diligenter omnes 7| mensuras 
bladi, vini, olei, carbonis, pannorum, terrarum et stateras, balancias, libra8|mina, pondera 
et omnes alias mensuras et pondera cuiuscumque condicionis existant 9| et punire non 
habentes predicta recta secundum formam statutorum et provissionum comunis 10| 
Plac(entie) et ea facere retificari et bolari signo comunis Plac(entie).11 

II. Volumus quod mensura pertice racionatorie ex qua mensuratur terra et men12|sura 
passim ex quo mensurantur panni signentur et sculpiantur in columpnis lapi13|deis seu in 
muro palacii comunis Plac(entie) cum caviculis fereis a quolibet capite, 14| ita et taliter 
quod non possint minui vel mutari.15 

III. Vegiola in qua venditur et ducitur calcina sit capax sedecim stariorum admi16|nus et 
qui contrafecerit puniatur in viginti sol(dis) et ipsa vegiola in platea comunis 17| 
co(m)buratur. Calcina vero florata que venditur ad starium 18| vendatur ad starium 
culmum bullatum per comune quod sit capacitatis sestarii ad quod ven19|ditur bladum. 
Qui autem secus contrafecerit puniatur qualibet vice in 20| quinque sol(dis).21 

IIII. Quilibet agrimensor civitatis Plac(entie) et districtus qui officium voluerit 22| 
exercere mensurandi teneatur infra mensem coram potestate vel iudice 23| vitualium iurare 
de faciendo dicto officio bene et legaliter et 24| teneatur  habere unam perticam 
racionatoriam rectam et feratam ab 25| utroque capite, in pena sexaginta sol(dorum) 
Plac(entinorum).26 

V. Teneantur omnes portatores et mensuratores vini habere 27| vinos bullatos bulla 
comunis, in quibus sit signum mensure unius 28| sextarii et duorum sextariorum, cum 
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spinentis sytis in ipsis signis 29| ad hoc, ut vinum iustius et melius mensuretur, in pena 
ipsis 30| mensuratoribus viginti sol(dorum) pro qualibet vice.||77v  

VI. Nulli liceat vendere aliquid ad pondus vel mensuram, nisi ad mensuram 1| et pondera 
per comune Plac(entie) approbata, in pena centum sol(dorum) Plac(entinorum) qualibet 2| 
vice, qua pena condempnetur omnis revenditor habens dictas mensu3|ras vel pondera 
minus iustas et quilibet possit esse acussator 4| et habeat medietatem pene.5